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 Vai Iespējamā misija sagata-
vo konkurentus pašreizējiem 
skolotājiem?

– Mūsu mērķis nav izkonkurēt 
vai aizstāt esošos skolotājus, jo 
šobrīd skolās strādā daudz fantas-
tisku, prasmīgu cilvēku. Jautā-
jums ir – kas nāks pēc viņiem? 
Latvijā šobrīd vesela skolotāju 
korifeju paaudze ir pensijas vecu-
mā vai tuvu tam. Sevišķi liela 
problēma var būt tieši ar eksakto 
priekšmetu skolotājiem. Tādēļ šī 
ir programma ar ilgtermiņa iegul-
dījumu. Starp citu, Latvija ir ce-
turtā valsts pasaulē, kur to reali-
zējam, – Amerikā tā pastāv jau 19 
gadus, Anglijā – sešus, mūs ap-
steidza igauņi.

Ir taču pedagoģiskās augst-
skolas...

– Protams, mēs nenoliedzam 
pastāvošo pedagoģisko izglītību. 
Ar šo programmu mēs piesaistām 
skolām jaunus, talantīgus augst-
skolu beidzējus, kas, iespējams, 
nekad nebūtu iedomājušies iet 
strādāt skolā un kas var ienest 
jaunu domāšanu un pieredzi. Ie-
spējamā misija piedāvā bakalaura 
vai maģistra grāda ieguvējiem ar 
programmas atbalstu divus gadus 
strādāt skolā kā pilna laika skolo-
tājiem un aktīvi iesaistīties skolas 
dzīvē, ienesot kādu pievienoto 
vērtību. Piemēram, kādam ir pie-
redze dizaina jomā, cits strādājis 
Eiropas Savienības organizācijās 
un  i zve ido 
skolā jaunu 
mācību kursu, 
Olaines vidus-
s k o l ā  p ē c 
mūsu dalīb-
nieka iniciatī-
vas ar pašvaldības atbalstu uzbū-
vēta alpīnisma siena.

Kas īpašs ir jūsu apmācības 
programmā?

– Mūsu skolotāju sagatavoša-
nas programma no tradicionāla-
jām atšķiras ar intensīvo režīmu: 
viņi sāk ar piecu nedēļu vasaras 
akadēmiju un turpina mācīties 
maģistrantūras līmenī paralēli 
darbam skolā. Pasaules pieredze 
rāda, ka daudz efektīvāk ir mācī-
ties, ja kaut ko esi darījis praktis-
ki. Uz to arī balstīts mūsu mode-
lis: viņi strādā ar bērniem, vien-
laikus saņemot mentoru – piere-
dzējuša skolotāja un misijas pār-

stāvja –, atbalstu. Mūsu pasnie-
dzēji ir gan savā jomā šobrīd la-
bākie praktiķi, gan pieredzes ba-
gāti skolotāji metodiķi, gan misi-
jas komanda – man pašai ir dok-
tora grāds, bet Inga Pāvula 18 
gadus strādājusi Latvijas Univer-
sitātes Pedagoģijas un psiholoģi-
jas fakultātē. Otrā gadā lielāks 
uzsvars ir uz vadīšanas, līderības 
prasmju attīstību, un tur piesais-
tām savus atbalstītājus.

Cik populāra jauniešu vidū 
ir šī programma?

– Pagājušogad pieteicās 191 
kandidāts, no kuriem rūpīgas at-
lases rezultātā izvēlējāmies 16, no 
pirmā iesaukuma par skolotājiem 
strādā 12. Mums šobrīd ir viens 
no augstākajiem atlases konkur-
siem Latvijā – gan starp augstsko-
lām, gan starp darba devējiem. 
Pieredze liecina, ka šī ir arī lielis-
ka iespēja novadiem atgūt jaunie-
šus, kas aizgājuši studēt uz Rīgu, 
jo piesakās daudz dzimtās vietas 
patriotu. Viņi nāk ar lielu enerģi-
ju un degsmi kaut ko darīt. Paras-
ti viņi ir ar iepriekšēju darba 
pieredzi, tātad var palīdzēt reali-
zēt skolai kādus citus projektus. 
Bonuss, ko iegūst jaunie censoņi, 
ir mūsu atbalsts pirmajos divos 
gados, kas nav mazsvarīgi. 

Kā izvēlaties pretendentus?
– Mēs meklējam maksimāli la-

bāko komplektu – ko jaunietis var, 
kur viņš vēlētos strādāt un kas 

vajadzīgs skolai. Mēs izvēlamies 
cilvēkus pēc viņu kompetencēm, 
nevis pēc mācību priekšmetiem. 
Pozitīvs moments – mums ir 
daudz puišu (15 no 28), un skolo-
tāju vīriešu, kā zinām, izglītībā 
trūkst (84% pedagogu ir sievietes), 
turklāt lielākā daļa var strādāt par 
eksakto priekšmetu skolotājiem. 

Un kādi ir rezultāti?
– Mēs rūpīgi sekojam līdzi 

mūsu skolotāju panākumiem, 
bērnu sekmēm. Pēc pirmā mācību 
semestra neatkarīgi vērtētāji inter-
vējuši skolu direktorus un mento-
rus un atzinuši, ka viņi ir tikpat 
labi sagatavoti kā pedagoģisko 

augstskolu beigušie. Taču viņi ir 
ar kreatīvu attieksmi – gatavi 
kritikai, gatavi mācīties un mainī-
ties. Cik pēc šiem diviem gadiem 
turpinās strādāt skolā, uzzināsim 
pēc iesaukuma beigām, bet jau 
šobrīd daži izteikuši šādu vēlmi. 
Diemžēl divi no visiem neizturēja 

un pēc pirmā 
mēneša aizgāja. 
Mums nav uzstā-
dījuma, lai visi 
paliktu darbā 
skolā. Program-
mai ir cits mērķis 

– veidot jaunu, atbildīgu paaudzi, 
kas izprot izglītību no personīgās 
pieredzes. Kāds no viņiem varētu 
kļūt par skolas direktoru, kāds – 
par sociāli atbildīgu uzņēmēju, 
kas atbalstītu skolas, kāds – iet 
politikā un pieņemt kompetentus 
lēmumus, mums vajadzīgi arī zi-
noši vecāki.  

Vai kādā Kurzemes skolā arī 
strādā Iespējamās misijas sko-
lotāji?

– Līdz šim vairāk esam strādā-
juši ar Zemgales un Vidzemes 
skolām. No Kurzemes par šādu 
iespēju interesējušās mācību ies-
tādes Saldū, Sabilē, Blīdenē. Esam 

nolēmuši piedāvāt iespēju iesais-
tīties šajā programmā arī kurzem-
niekiem, un mūs interesē Ventspils 
Augstskolas absolventi, kas varē-
tu strādāt par svešvalodu, matemā-
tikas, fizikas skolotājiem. Tādēļ 
gribētu lūgt ventspilniekus un jūsu 

Iespējas un misija – būt skolotājam
Inese Māls

Veidot skolā progresīvu vidi, celt skolotāja 
profesijas prestižu, iesaistīt izglītības sistēmā 
jaunus, talantīgus cilvēkus – ar šādu mērķi jau 
trešo gadu Latvijā realizē programmu Iespējamā 
misija. Programmas direktori Zani Oliņu 
iztaujājām, kad viņa bija ieradusies Ventspilī, 
lai tiktos ar skolotājiem un studentiem.

Iespējamās misijas direktore Zane Oliņa Arizonas valsts universitātē iegūto doktora grādu ar 
specializāciju mācīšanās un mācību tehnoloģijās liek lietā, sagatavojot jaunos skolotājus.
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Kurzemes plānošanas reģiona ES struktūrfondu informācijas centrs 
sadarbībā ar Talsu rajona partnerību

2009. gada 11. decembrī plkst. 10.00 
Talsos, Kareivju ielā 7, 

Talsu novada administratīvās ēkas zālē
aicina uz reģionālu konferenci 

Kurzemes plānošanas reģions un aktualitātes 
Lauku attīstības programmas pasākumos 2007.–2013. gada 

plānošanas periodā.
Konferences ietvaros paredzēts pašvaldību, biedrību un nodibinājumu, 
uzņēmēju pārstāvjus un citus interesentus informēt par LAP 2009./2010. gada 
aktualitātēm, kā arī par finanšu pieejamību LAP pasākumu ieviešanai.
Lai informētu par finanšu pieejamību un aktualitātēm 2009./2010. gadā 
LAP pasākumu ieviešanā, konferencē aicināti piedalīties Zemkopības 
ministrijas pārstāvji, reģionālo lauksaimniecības pārvalžu pārstāvji, 
vietējo rīcības grupu pārstāvji.
Lai nodrošinātu konferences dalībniekus ar izdales materiāliem, 
lūdzam pieteikties iepriekš pa e-pastu: malda.dzule@kurzemesregions.lv 
vai tālruni 63823431.

novada ļaudis rosināt gudrus, ta-
lantīgus jauniešus ar degošām 
acīm pieteikties trešajam iesauku-
mam (informācija mūsu mājasla-
pā). Savukārt skolu vadību – pa-
domāt, vai viņiem nevarētu node-
rēt šādi jaunie līderi. 

Ar šo programmu mēs piesaistām skolām 
jaunus, talantīgus augstskolu beidzējus, 
kas, iespējams, nekad nebūtu iedomājušies 
iet strādāt skolā.

reklāma


